



CITTA' DI ASTI

**SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA
UFFICIO STAFF DIRIGENTE LL.PP.**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2692

in data 01/12/2023

**Oggetto: CUP G33H18000290001 CIG 8273474EB7 - LAVORI NUOVA
COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE SCUOLA
SECONDARIA 1 GRADO JONA - COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI
DA COSTRUZIONE - 2 SEMESTRE 2021 LIQUIDAZIONE SALDO - PROVV.TI.**

**Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere
Regolarità contabile :**

Tipologia	Numero	Anno
Impegno	3074/0	2023

Proposta nr. 3442

Oggetto: CUP G33H18000290001 CIG 8273474EB7 - LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO JONA - COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE - 2 SEMESTRE 2021 LIQUIDAZIONE SALDO - PROVV.TI.

Premesso che:

- con D.G.C. n.599 DEL 13/12/2019, rettificata con D.G.C. n.616 del 20/12/2019 è stato approvato il Progetto definitivo
- con DD n.571 del 16/4/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, che prevede una spesa complessiva di € 10.508.125,86 (iva e oneri inclusi),
- con D.D. n.944 in data 3/7/2020 e successiva D.D.n.967 del 7/7/2020 di efficacia sono stati affidati i lavori di cui trattasi all'Impresa RUSCALLA RENATO S.P.A. – VIA Provenzale n.16 – ASTI – P.IVA 00105220052, alle condizioni,termini e caratteristiche di cui al Capitolato Speciale d'appalto e Schema di contratto, per l'importo di € 7.272.600,00 al netto del ribasso d'asta del 7,00% oltre ad € 180.000,00 relativi agli oneri per la sicurezza, così per complessivi € 7.452.600,00 oltre I.V.A 10% (€ 745.260,00) e così per complessivi € 8.198.860,00 (IVA 10% compresa), con 138 giorni di riduzione sui tempi di ultimazione dell'appalto;
- il contratto è stato stipulato in data 9/7/2020 n° Rep. 971;
- i lavori sono stati consegnati con verbale redatto in data 13/7/2020;

Visti:

- Il Decreto Legge n.73 del 25/5/2021 convertito con modificazioni con Legge n.106 del 23/7/2021 che all'art.1-septies che reca disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici prevedendo, anche in deroga all'art.133 del D.Lgs.163/2006 e all'art.106 comma 1 lett.a) del D.lgs.50/2016, l'emanazione di un decreto del MIMS che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8% relative al semestre, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi.
- il Decreto MIMS 4/4/2022 (S.G. Gazzetta Ufficiale n.110 del 12/5/2022) "Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione, superiori all'8%, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi".
- Il Decreto MIMS 5/4/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.100 del 30/4/2022 (c.d. Decreto fondo) che stabilisce i criteri e le modalità di accesso al fondo di compensazione istituito dal Ministero;
- Il Decreto Direttoriale MIMS 24/5/2022, G.U.n.124 del 28/5/2022, di rettifica dell'allegato 1 e allegato 2 del Decreto MIMS 4/4/2022;
- la Circolare applicativa del MIMS "Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'art.1-septies del D.L.n.73/2021, convertito con modificazioni della Legge n.106/2021".
- la Determinazione Dirigenziale n.1138 del 20/6/2022, rettificata con Determinazione Dirigenziale n.2012 del 17/10/2022 con le quali, relativamente alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione riferiti all'intervento di cui all'oggetto e relativi al **2° semestre 2021**, richiesta dalla Ditta esecutrice con nota PEC del 19/5/2022 prot.55644 (All.A) e ammontanti a € 34.945,81 (IVA esclusa), come accertato e comunicato dal Direttore Lavori con nota PEC n.95684 del 14/6/2022 (All.B), si è approvato di chiedere l'accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi istituito nello stato di previsione del MIMS, per € 34.199,93 (IVA esclusa), precisando che la rimanente parte pari a € 745,88 (IVA

esclusa) poteva essere liquidata con le risorse di cui al 50% delle somme a disposizione per "imprevisti" già impegnate per la compensazione prezzi 1° semestre 2021 e si approvava la documentazione necessaria per la richiesta di accesso al Fondo da presentarsi entro i termini previsti;

Richiamata la Risoluzione n. 39/E del 13.7.2022 dell'Agenzia delle Entrate che riportava:

- in merito alle somme facenti parte del Fondo istituito dal Ministero per l'adeguamento dei prezzi, *"si ritiene che l'erogazione delle predette somme non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette somme vengono erogate dal Ministero istante nei confronti dei soggetti di cui al richiamato articolo 1 septies, comma 7, del citato decreto legge n. 73 del 2021 (stazioni appaltanti), in assenza di alcuna controprestazione da parte di quest'ultimi e di alcun obbligo di effettuare prestazioni di servizi nei confronti dell'ente erogatore"*; - *"Per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto."*;
- e che chiariva pertanto che i maggiori importi da corrispondere dalla Stazione Appaltante all'Appaltatore sono soggetti ad IVA;

Vista l'istanza presentata al MIMS tramite piattaforma informatica e PEC 69895 del 27/6/2022;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n.2052 del 19/9/2023 con la quale è stata approvata la liquidazione del 1° acconto a favore della Ditta Ruscalla Renato Spa per un importo pari a € 17.099,96 + IVA 10%, in seguito a ricezione della quietanza n.10589 del 7/7/2023 con cui il Dipartimento per le opere pubbliche ha versato al Comune di Asti, relativamente alla pratica in oggetto, la somma di € 17.099,96 con causale: *"Anticipazione Fondo Compensazione Prezzi II semestre 2021"*, (importo erogato al netto dell'IVA 10%);

Preso atto del Decreto MIMS del 9/8/2023 DECRETO 9 agosto 2023 "Ripartizione delle risorse per il 2° semestre 2021 di cui al decreto 5/4/2022 recante "Modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione"" assegnando definitivamente al Comune di Asti, relativamente alla pratica di cui all'oggetto, la cifra di **€ 34.199,93** (iva esclusa).

Preso atto della D.C.C.n.28 del 22/11/2023 con la quale è stata approvata la variazione di Bilancio necessaria per inserire a Bilancio la residua somma pari a € 17.099,97 e impegnare la stessa a favore della Ditta Appaltatrice RUSCALLA RENATO Spa, sul capitolo 33450300 Bilancio 2023;

Preso altresì atto della precedente D.C.C. n.14 del 14/6/2023 con la quale è stata integrata sulla Scheda 416 Capitolo 33450300 la somma complessiva di € 170.000,00 per finanziare la quota IVA relativa alla Compensazione Prezzi (non finanziata dal Fondo Ministeriale);

Visti il Decreto Legislativo n.50/2016 s.m. ed i.;

Dato atto dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, dell'art.6 comma 2 e 7 del D.P.R.62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell'art.16 del D.Lgs.36/2023;

Atteso che con disposizione del Sindaco n.52 del 25/10/2022 è stato confermato l'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del Comune di Asti all'Ing. Paolo Carantoni;

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell'artt.107 del D.Lgs. n.267/2000 e dello Statuto Comunale.

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa specificate, relativamente alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione riferiti all'intervento di cui all'oggetto, per il periodo 2° SEMESTRE 2021, per il quale è stato richiesto accesso al Fondo istituito presso il MIMS, di approvare la liquidazione del SALDO pari alla somma di **€ 17.099,97** (somma erogata al netto dell'IVA dal MIMS), come da variazione di bilancio approvata con **DCC N.28 del 22/11/2023**;
2. di approvare altresì la liquidazione della quota IVA 10% pari a **€ 1.710,00** come da variazione di Bilancio approvata con **D.C.C. n.14 del 14/6/2023**;
3. di dare atto quindi che la spesa complessiva di **€ 18.809,97 (IVA 10% inclusa)** può essere finanziata con i fondi di cui alla Scheda 416/2020, Cap.33450300 CDC 6124 CDR 20118 finanziato nell'ambito del PIANO TRIENNALE 2019/2021 INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA - DECRETO INTERMINISTERIALE MEF, MIUR E MIT N.47 DEL 3.1.2018 e con CONTRIBUTO CONTO TERMICO, e Impegni come da attestazione di copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi;
4. di prendere atto che il pagamento della spesa relativa ai suddetti impegni verrà effettuato, previa verifica della regolarità contributiva della ditta esecutrice nel rispetto del D.Lgs. 192/2012 e s. m. ed i.;
5. di attestare l'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.62/2013 e degli artt.6 e 6 bis del codice di comportamento del Comune di Asti nonché del D.Lgs.36/2023.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 28/11/2023



CITTA' DI ASTI

Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3442 del 28/11/2023

ESERCIZIO: 2023	Impegno di spesa	2023 3074/0	Data: 01/12/2023	Importo: 18.809,97
Oggetto: CUP G33H18000290001 CIG 8273474EB7 - LAVORI NUOVA COSTRUZIONE E SOSTITUZIONE EDIFICIO ESISTENTE SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO JONA - COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE - 2 SEMESTRE 2021 LIQUIDAZIONE SALDO - FIN CONTR STAT+AVANZO ONER				
Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 1.710,00 € - 70 - CONTRIBUTO STATALE 17.099,97 € -				
				C.I.G.: 8273474EB7
SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico				C.U.P.: G33H18000290001
Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico				
Beneficiario: 0000369 - RUSCALLA RENATO S.P.A.				

Bilancio			
Anno: 2023		Stanziamiento attuale:	16.741.976,62
Missione: 4 - Istruzione e diritto allo studio		Impegni gia' assunti:	16.155.094,51
Programma: 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria		Impegno nr. 3074/0:	18.809,97
Titolo: 2 - Spese in conto capitale		Totale impegni:	16.173.904,48
Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni		Disponibilità residua:	568.072,14

Piano Esecutivo di Gestione			
Anno: 2023		Stanziamiento attuale:	4.989.558,09
Capitolo: 33450300		Impegni gia' assunti:	4.450.854,08
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IIMMOBILI		Impegno nr. 3074/0:	18.809,97
		Totale impegni:	4.469.664,05
		Disponibilità residua:	519.894,04
Progetto:			
Resp. spesa: 20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI			
Resp. servizio: 6124- SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO			

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

ASTI li, 01/12/2023



Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 01/12/2023